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Né mbéshtetje t& nenit 119 t&€ Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé si dhe
t& neneve nr. 4, dhe 17 t& ligjit nr 9426 dt. 6. 10. 2005, “Pér Mbaréshtimin e
Blegtorisé€” i ndryshuar, Ministri i Bujqgésisé, Ushqimit dhe Mbroijtjes sé
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Igrel.l. | |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore pércakion standardet minimale pér mir&genien e derrave t&

destinuar pér mbaré dhe majméri, si dhe pér mirégenien e pulave pjellése
dhe nuk zbatohet né&:

-stabilimentet me mé& pak se 350 pula pjellése.
-stabilimente g€ mbaré&shtojné pula pjellése té racés.
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Né& mbéshtetje t€ nenit 119 t&€ Kushtetutés s€ Republikés s& Shqipérisé si dhe
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Blegtoris€” i ndryshuar, Ministri i Bujqésisé, Ushqimit dhe Mbrojtjes sé
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Kret} 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore pércakton standardet minimale pér miréqenien e derrave té

destinuar pér mbaré dhe majméri, si dhe pér miréqenien e pulave pjellése
dhe nuk zbatohet né:

-stabilimentet me mé pak se 350 pula pjellése.
-stabilimente & mbar€shtojné pula pjellése t& racés.



Neni 2
Pérkufizime

P&r qé€llime t& késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kétg kuptim:

1.“Derr”: &sht€ nj& kafshé e species s¢ derrit , e ¢do moshe, e mbajtur pér
mbaré ose majméri.

2.“Harg™: &shté& nj€ derr mashkull pas pubertetit, i mbajtur pér mbarg.
3.“Parados€”: &sht& nj& derr femér pas pubertetit dhe p&rpara pjelljes s& paré.
4 “Dosé” : &sht€ njé& derr femér pas pjelljes paré

5 “Dosa me gica”: &hté njé derr femér ndérmjet periudhés sé pas pjelljes
deri n€ képutje t& gicave.

6.“Dosa barrése”: &shté njé dosé ndérmjet periudhés s& képutjes s& gicave
dhe pjelljes.

7. “Gic”: €shté njé derr nga lindja deri né képutje nga gjiri.

8.“Derr i képutur” : &sht& njé derr nga képutja deri né moshén 10 javé.
9.”Derr n€ rritje”: &sht€ njé derr nga mosha 10 javésh deri né& therje ose
ndérzim.

10.“Pula pjellése”: Jan€ pula q& kané arritur pjekuring pér t& prodhuar vezsé
dhe mbahen pér prodhim vez&sh jo pér celje por pér konsum.

11.“Furrik” &sht€ njé hapésiré e veguar (e ndaré) ku pulat pjellin vezét
dyshemeja e t€ cilit nuk duhet t& pérfshijé rrjetén e telit g€ mund té bjeré ng
kontakt me pulat si pér nj& pulg té vetme ashtu edhe pér grup pulash (furrik
i pérbéré pér disa pula).

12.“Shtres€” &shté material i shkrifté ku pulat plotésojné nevojat e sjelljes sé
tyre (etologjike).

13. “hapé€siré e pérdorshme” &shté njé hapésiré s& paku 30 cm e gjeré me

 pjerr&si dyshemeje jo mé shumé se 14 % dhe lartési t& brendshme s& paku 45

cm. Kétu nuk pérfshihet zona qé z& furriku.

Kreu 11
Kérkesa pér miréqenien e derrave

Neni 3
Kérkesat pér strehim

1 Té gjitha strehimet e derrave duhet t& jen& né pérputhje me kérkesat e
méposhtme:



(a) Sipérfaqja e lir€ e dyshemesé n& dispozicion pér ¢do gic t& ké&putur
ose derr né€ rritje 1 mbajtur n€ grup, duke pérjashtuar paradosat pas
ndérzimit dhe dosat duhet t& jeté t& paktén:

Pesha e gjallé né kg Metér katror
Deri ne 10 0.15
Nga 10-20 0.20
Nga 20-30 0.30
Nga 30-50 0.40
Nga 50-85 0.55
Nga 85-110 0.65
ME tepérse 110 1.00

(b) Sipérfaqja totale e lir& e dyshemesé pér ¢do paradosé pas fekondimit dhe
pér ¢do dosé kur paradosat dhe/ose dosat mbahen né grupe duhet t€ jeng t&
paktén 1,64m’ dhe 2,25 m® respektivisht.

Kur kéto kafshé mbahen né grupe me mé pak se 6 individg, sipérfagja e
dyshemesg duhet t& rritet me 10%. Kur kéto kafsh& mbahen né grupe me 40

ose mé shumé individé sip&rfagja e 1ir& e dyshemesé mund t& zvogélohet me
10 %

2. Sipérfagja e dyshemesé duhet t& jeté sipas kérkesave t& méposhtme:

(a) Pér paradosat pas fekondimit dhe dosat barrse:
Pér paradosat njé pjesé e sipérfages sé& nevojshme t& percaktuar sipas
pikés 1 (b) t& ke’u_] neni, e barabarté me t& pakién 0.95 m® dhe per dosat
t& pakten 1,3 m? duhet t& jeté me dysheme solide nga e cila njé minimum
prej 15 % rezervohet pér kanalet e urinés.
(b)Kur derrat mbahen né& grupe n& dysheme té tipit zgaré atshers:
(i)  gjerésia maksimale e garjeve duhet t& jeté:

- 11 mm pér gicat

- 14 mm pér gicat e képutur

- 18 mm pér derrat né rritje

- 20 mm pér paradosat pas fekondimit dhe dosat

(i)  Gjerésia minimale e ¢atjeve duhet t& jeté:
- 50 mm pér gicat n& mémézim dhe ato t& képutur




- 80 mm pér derrat né rritje, paradosat pas fekondimit
dhe dosat.
3. Ndértimet né t& cilén paradosat ose dosat mbahen t& lidhura si dhe
pérdorimi i lidhéseve ndalohet.
4. (a) Dosat dhe paradosat duhet t& mbahen né grupe gjaté nj& periudhe q&
fillon nga 4 javé pas fekondimit deri nj& javé pérpara kohés s& pjelljes s&
pritshme. Boksi ku mbahet grupi, an&soret duhet t& keng njé gjatési mbi 2.8
m. Kur grupi ka mé pak se 6 kreré, anésoret duhet t& kené njé gjatési mbi 2.4
m.

(b) NE rastin ¢ mos zbatimit t& germés (a) t& pikés 4 t& kétij neni dosat dhe
paradosat e mbajtura né strehime me mé pak se 10 kreré mund t& mbahen
individualisht gjaté periudhés s& pérmendur né germén (a) t& pikés 4 t& kétij
neni, me kusht q& ato t&€ mund t& l&vizin rreth e pérqark me leht&si n& bokset
e tyre.

Kushtet ¢ vendosura né& germén (a) t& pikés 4 t& kétij neni, nuk duhen t&
zbatohen pér strehimet me mé pak se 10 dosa.

Neni 4
Kushtet pér njé té ushqyer té pérshtatshém

1. Dosat dhe gicat t& mbajtur né grupe pérveg kushteve t& pércaktuara né
kreun e dyt€ duhet t& ushqgehen duke pérdorur njé sistem i cili siguron g& ¢do
individ mund t€ marré ushqim t& mjaftueshém edhe kur konkurrenca pér
ushgim &shté e pranishme.

2. Pér t& plot&suar nevojat e tyre pér ushqim, dhe mundésing e t& pértypurit,
t€ gjithé dosave dhe paradosave barrse duhet ti jepet njé sasi e mjaftueshme
e ushgimit voluminoz ose me pérmbajtje t& larté t& celulozés si dhe ushgim
me densitet energjetik t& lartg.

3. Derrat t€ cilét dallohen pér agresivitet dhe ato g& jané sulmuar nga derra t&
tjeré ose g€ jané t& sémurg, t& démtuar , mund t&¢ mbahen pérkoh&sisht né&
bokse individuale. N& k&t& rast bokset individuale duhet ta lejojné kafshén
q€ t& rrotullohet lehtésisht, n& qofté se kjo nuk bie ndesh me rekomandimet e
veganta t&€ mjekut veterinar.



Neni §
Trajnimi i rritésve

1. Cdo person i cili punéson ose angazhon persona t& tjeré pér tu
kujdesur pér derrat siguron qé¢ ai t& keté marré mé paré instruksionet

~ dhe udhé&zimet t& p&rcaktuara né kreun dy dhe tre t& késaj rregulloreje

2. Dubhet t& béhen kurse trajnimi, t€ cilat duhet t& fokusohen veganérisht
né& aspektet e miréqgenies.

KREU 11T
KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 6
Kushtet teknologjike pér rritje

Pérveg kérkesave té€ mésipérme duhet té zbatohen edhe kérkesat e
méposhtme:

1. N& ndértesat ku mbahen derrat niveli 1 zhurmés sé vazhdueshme nuk
duhet t€ kalojé¢ 85 dBA (decibel). Zhurmat e papritura dhe ato t&
- vazhdueshme mbi kétg nivel duhet t& evitohen.
2. Derrat duhet t€ mbahen n& nj€ ndricim me intensitet jo mé& pak se 40
Luks, pér njé& periudh& kohe minimale prej 8 oré/dité.

3. Strehimi pér derrat duhet t€ ndértohet n& njé ményré t& tillé gé ti lejojé

kafshét qé:

a. Kafsha t& rri shtriré né ményré t& rehatshme me temperaturg té
pérshtatshme, e pastruar dhe e kulluar miré dhe ti lejoj& ato q&
t€ gqéndrojné shtriré né t& nj&jtén kohé dhe t& shohin njéra
tjetrén.

b. T& pushojné dhe té ngrihen normalisht.

c. Né& javén pérpara pjelljes, si dhe kohén e pritshme t& pjelljes
dhe gjaté saj, dosat dhe paradosat mund t& mbahen jashtg t&
parit t€ njeri-tjetrit gjaté kétyre proceseve fiziologjike.

4. Derrave duhet tu sigurohet njé sasi ¢ mjaftueshme materialesh pér t&
plot&suar sjelljet e tyre, t& tillé si kashta, bari, dru, tallash, pleh i
krijuar nga dekompozimi i biméve ose njé pérzierje e tillg, e cila nuk
démton shéndetin e kafshéve.

5. Dyshemeja duhet t& jet€ e 1émuar por jo e rréshqitshme, me géllim g&



té parandalojé démtimet e derrave dhe e projektuar, ndértuar dhe -
mirémbajtur né ményré t& tillé q& t&€ mos shkaktoj& démtim apo vuajtje

té derrave. Ato duhet t& jeng t& pérshtatshme sipas madhésisé dhe

peshés sé€ derrave dhe n.q.s nuk sigurohet shtres€, formohet njé
sipérfaqe e papérkulshme dhe e l&muar.

6. T€ gjithé derrat duhet t€ ushqehen t€ paktén nj€ heré né dité. Kur
derrat ushqehen né grupe dhe jo sipas déshirés ose népé&rmjet njé
sistemi automatik t& t& ushqyerit ¢do derr duhet t& keté t& drejtén pér
marrtjen € ushgimit né t& njéjtén kohé si t& tjerét né€ grup.

7. T& gjithé derrave t& mosh&s mbi 2 javé duhet tu sigurohet njé sasi té
mjaftueshme uji t& freskét.

Neni 7
Procedura té tjera jo terapeutike dhe diagnostike pér mbaréshtimin e
derrave

1. T€ gjithé procedurat dhe ndérhyrjet jo pér qéllime mjekuese ose
diagnostike apo pér identifikimin e derrave, g&¢ démtojné apo shkaktojn&
humbjen e ndjeshmérisé s€ pjesés s&€ ndjeshme t& trupit t& derrave si dhe
démtim t& strukturés kockore jané t& ndaluara me pérjashtim té:
a. Shkurtimit t& dhémbéve t& qenit t& gicave népérmjet prerjes jo
mé voné se né moshén 7 ditéshe, ku dhémbét né pjesén e
sipérme duhet t& ken& njé sipérfage té€ sheshté; tek harcat kéto
dh&mbé mund té& zvogélohen né gjatési kur &shté e nevojshme
pér t&€ parandaluar démtimet n& kafshét e tjera ose pér arsye
sigurie.
b. Prerja e njé pjesé té bishtit.
c. Kastrimi i gicave meshkuj me,mjete t€ tjera ose népérmjet
tredhjes
d. Izolimi i nogk&s por vetém kur kafshét mbahen né sistemin e
mbajtjes jashté.
2. Shkurtimi i bishtit si dhe shkurtimi i dhémbéve t& genit nuk duhet t&
kryhet n& ményré rutiné por vetém kur ka t& dhéna g€ démtohen thithat e
dosés ose té€ veshéve dhe bishtit. Pérpara kryerjes sé kétyre procedurave,
duhet t& ndérmerren masa t& tjera pér t&€ penguar kafshimin e bishtit dhe
zakone t&€ tjera duke marré parasysh ambientin dhe dendésing e kafshéve,
Pér kété arsye duhet t& ndryshohen kushtet e mjedisit dhe sistemet e
mbaréshtimit t& pa pérshtatshme.
3. Cdo proceduré e pérshkruar mé sipér duhet t& kryhet vetém nga veterineri
ose njé person i trajnuar si¢ jepet n€ Nenin 5 t& k&saj rregulloreje, né



kryerjen e teknikave té zbatuara me mjete t& pérshtatshme dhe né& kushte
higjienike. N& qofté se kastrimi ose prerja e bishtit praktikohet pas moshés
njé javéshe, kjo duhet t& kryhet vetém né& kushte anestezie nga njé veteriner.

L 1] an U IV L 1]
KUSHTE TE VECANTA PER KATEGORI TE NDRYSHME
DERRASH

Neni 8
Harcat

Pé&r hargat:

1. Boksi duhet t& jetg i ndé&rtuar n& ményre té tillé g€ t& lejojé hargin q& t&
rrotullohet lirisht, t& dégjojé, nuhasé dhe té shikoj& derrat e tjers.

2. Sipérfagja e dyshemesé duhet t& jets t& paktén 6 m” dhe e sheshts

3. N& bokset qé pérdoren pér ndérzim natyral, sipérfagja e dyshemesé pér

njé& harg me moshé t& rritur duhet t& jeté t& paktén 10 m” dhe e sheshté .

Neni 9
Dosat dhe paradosat

Pér dosat dhe paradosat:

. T€ merren masa pér t€ minimizuar agresionin né grupe.

. Dosat dhe paradosat barrse n€ qofté se &shté e nevojshme duhet t&
trajtohen kundér parazitéve t& brendshém dhe t& jashtém . N& qofté se
ato vendosen né bokset e pjelljes, dosat dhe paradosat barrse duhet t&
pastrohen ploté&sisht. ‘

3. Njé& javé para pjelljes dosat dhe paradosat duhet t& ken& material té
pérshtatshém né sasi t€ mjaftueshme pér formimin e gerdhes me
pérjashtim kur teknikisht nuk &shté e késhillueshme pér sistemet t&
mbajtjes né balté.

4. Dosat t& pjellin né hapésira t& mjaftueshme né njé dysheme té lémuar

pér té leht&suar pjelljen normale ose me ndérhyrje

5. Materniteti ku dosat mbahen té lira duhet t€ kené disa mjete t&
mbrojtjes ndarése t& boksit pér mbrojtjen e gicave.

B



Neni 10
Gicat e porsalindur

Pér gicat e porsalindur:

. Njé pjesé e dyshemes€, e mjaftueshme pér t& lejuar kafshét pér té
pushuar s& bashku né té njéjtén koh& duhet t& jeté solide ose e
mbuluar me njé shtres€ prej kashte ose ndonj& materiali tjetér t€
pérshtatshém

. Gicat duhet t& kené sipérfaqe t€ mjaftueshme pér t€ piré€ tek dosa pa
véshtirési.

. Asnjé€ gic nuk duhet t& képutet nga dosa me moshé nén 28 dité, sepse
dé&mtohet shéndeti i nénés (dosés) dhe 1 gicave. Megjithatg, gicat
mund t& képuten edhe njé javé m& paré né qofté se ato zhvendosen né
strehime t€ specializuara t€ cilat jané bosh dhe t€ pastruar,
dezinfektuar plotésisht pérpara futjes s&€ njé grupi t& ri t& cilét jané t&
veguar nga strehimet ku dosat mbahen, me qéllim pér t€ minimizuar
transmetimin e sémundjeve pér gicat.

Neni 11
Gicat e képutur dhe né rritje

. Kur gicat mbahen né grupe duhet t€ merren masa pér t€ penguar
grindjen midis tyre e cila i kalon sjelljet normale.

. Ato duhet t& mbahen n& grupe ku pérzierja té jeté sa mé e vogél. N&
qofté se gicat nuk jan€ mé&suar me njeri tjetrin duhet t& bashkohen kjo
duhet t& b&het né nj&¢ moshé sa me t& hershme t& jeté ¢ mundur,
preferohet njé& jave para ose pas képutjes. Kur gicat bashkohen atyre
duhet t’ju sigurohen mundési t& mjaftueshme pér t’ju shmangur dhe
fshehur gicave t& tjeré.

. Kur vérehen shenja t& grindjeve t€ rénda nd&rmjet gicave duhet
menjcheré t€ pércaktohen shkaqget dhe té merren masa té p&rshtatshme
t& tilla, si sigurimi i kashtés s€ bollshme pér kafshét ose materiale t&
tjera pér investigim. Kafsh&t q& rrezikohen ose ato q€ jané agresive
duhet t&€ mbahen t€ ve¢uara nga grupi.

. Pérdorimi i medikamenteve qetésuese me qéllim pér lehtésuar
bashkimin duhet t€ jeté i kufizuar shumé dhe t€ pérdoren né raste t&
vecanta dhe vetém pas konsultimit me mjekun.



KREU V
STANDARTET MINIMALE PER MBARESHTIMIN E PULAVE
PJELLESE.

Neni 12
Kushtet té zbatueshme pér sistemet alternative

Autoriteti Kompetent duhet t& sigurojé qé té gjithé sistemet e reja apo t&
rindértuara t€ prodhimit pér t& cilat b&het fjalé né kété kapitull dhe t& gjitha
sistemet e tilla g€ futen n€ prodhim pér her& & paré t& jené né pérputhje té
paktén me kérkesat e méposhtme:

1. T& gjitha sistemet duhet t& pajisen né ményré t& tillé q& t& gjitha pulat
pjellése t& kené:

(a) Lugje lineare ushqgimi ku ¢do pulé te ket& sé paku 10 cm ose lugje
rrethore me sé€ paku 4 cm pér ¢do pulé.

(b) Piréset me ujé t& jen& t& vazhdueshme me 2.5 cm hapésiré pirése pér ¢do
pul€ ose rrethore pér t’u siguruar 1 cm hapésiré pér pulg.

Kur pérdoren kupa pirése kéto duhet t& jené 1 pér 10 pula pjell&se,

Kur pikat pirése jan€ sisteme hidraulike té ket& dy kupa pirése t& arritshme
nga ¢do pulé pjellése.

(c)P&r ¢do grup prej 7 pulash pjellése, t& ket s& paku 1 furrik. Kur pérdoren
furrige n€ grupe duhet t€ keté t& paktén 1 m katror hap&sirg furrigesh pér
maksimumi 120 pula pjellése.

(d) Pér ¢do pulé t€ keté 15 cm tel ku gé&ndron pula. Telat nuk montohen mbi
shtresé. Distanca horizontale ndérmjet kétyre telave duhet t& jet& t& paktén
30 cm ndérsa distanca horizontale ndérmjet telit dhe murit t& jet& 20 cm.

(e) Pér ¢do pulé t& keté s& paku 250 cm katror hapésiré pér shtresé q& z& 1/3
e sipérfages s€ dyshemesé.

2. Instalimet € dyshemeve duhet t& jené t& ndértuara né ményré té tillg qé t&
mbéshtetet ¢do thua i pérparmé i ¢do kémbe.

Neni 13
Kushte € tjera té zbatueshme pér sistemet alternative

1. Pérveg pércaktimeve t€ pérshkruara né pikat 1 dhe 2 t& nenit 12 t& késaj
rregullore né qofté se pérdoren sistemet e mbaréshtimit ku pulat pjellése
mund t€ 1&vizin lirisht ndérmjet niveleve t& ndryshme, duhet t& sigurohet g&:
(a) Nuk duhet t& keté mé tepér se 4 nivele.
(b) Lartésia ndérmjet niveleve duhet t& jeté t& paktén 45 cm.



(c) Pajisjet e pirjes s€ ujit dhe té€ ushqyerit duhet t& shp&rndahen né
ményré té tillé qé t& sigurojné mundési t& barabarté pér té gjitha pulat.

(d) Nivelet duhet t& rregullohen né€ ményré t& tillé q& t& parandalohen
rénia e glasave(rrjedhjeve) né nivelet mé poshté.

2. Kur pulat pjellése mbahen né linja t& hapura:

(a)Duhet t& kené disa dalje t& cilat japin mundési pér t& dalé jashtg, t&
paktén t& jeng 35 cm t& larta, 40 cm t& gjéra dhe t& shtrihen pérgjaté
gjithé gjatésisé sé ndértesés, n€ ¢do rast t€ jeté njé hapje totale 2 m pér
njé grup prej 1000 pulash.

(b) Hapsirat e hapura duhet t& jené:

1- né njé zong t&€ pérshtatshme pér densitetin e pérgendrimit dhe pér
natyrén e dyshemesé gé t€ parandalohen kontaminimet.

ii -1€ jené t& pajisura me shtresé pér té fjetur rehat natén.

3. Densiteti i pé€rgjithshém i pulave nuk duhet € kalojé 9 pula pjellése pér
metér katror hapésiré t& pérdorshme.

Megjithaté, kur zona e pérdorshme korrespondon me sipérfagen ¢
nevojshme Autoriteti Kompetent autorizon njé densitet pérgendrimi prej
12 pulash pjell€se pér metér katror.

KERU VI
Kushte té zbatueshme pér mbaréshtimin e pulave né kafaz né
sistemet jo moderne

r

Neni 14
Kushte pér rritje

Sistemet e rritjes n€ kafaz duhet t& plotésojé kérkesat e méposhtme:

1. Pér ¢do pulé t& sigurohet njé hapésiré (zona kafazit) t& paktén 550 cm
katror q€ mund t& pérdoret pa kufizim.

2. Gjatésia ¢ lugut t& ushqimit t& jet& sé paku 10 cm shumézuar me

numrin e pulave pjeli€se n€ kafaz né ményré q€ t&€ mund t& pérdoret pa
kufizim.
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3. Cdo kafaz duhet t€ keté kanal pér pirje uji t& vazhdueshém n& t&
njéjtén gjatési me lugun e ushqgimit t& pérmendur n& pikén 2 t& kétij neni.
Kur vendet e pirjes jané t& fiksuara, t& keté dy pika pirjeje ose dy gota
pér kafaz.

4. Kafazet duhet t€ jen€ sé€ paku 40 cm t€ larta né rreth 65 % te sipérfages
sé kafazit dhe jo me pak se 35 cm nga ¢do piké.

5. Dyshemeté e kafazeve duhet t& jené t& ndértuara g€ t& mbéshteten si¢
duhet gishtat me thonjté e pulave. Pjerrésia e dyshemesé nuk duhet t&
kalojé 14% ose 8%. Né rast se kemi t& b&jmé me dysheme me rrjeté teli
jo me katrore, Autoriteti Kompetent mund t€ lejoj€ pjerrési mé t& madhe.

6. Kafazgt duhet t& pérshtaten me ndarje g& pérdoret pér shkurtimin e
thonjve.

KAPITULLI VII
Kushte té zbatueshme pér mbaréshtimin ¢ pulave né kafaz né
sistemet moderne

Neni 15
Kushte pér rritje

Autoriteti Kompetent duhet t€ sigurojé q& t& gjith& kafazet duhet t&
plotésojné s& paku kéto kérkesa:

1. Pulat pjellése duhet t& keng: ‘
(a) T¢é paktén 750 cm katror hapésiré né kafaz pér pulé, 600 cm katror e
sé cilés duhet t& jeté e pérdorshme, lartésia ¢ kafazit duhet t& jeté t&

paktén 20 cm né€ ¢do piké dhe asnjé kafaz nuk duhet t& ket sipérfaqe
totale g€ t€ jeté mé e vogél se 2000 cm katror.

(b)Njé furrik.

(c) Shtresé t& mjaftueshme n& ményré€ & gukitja dhe zhgérryerja t€ béhen
t€ mundura.

(d) Tela t& pérshtatshme pér t& géndruar pulat (15 cm pér ¢do pul€).
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2. Gjatésia e lugut t& ushqimit t& jeté sé paku 12 cm shum&zuar me numrin e
pulave pjellése né& kafaz q& mund t& p&rdoret pa kufizim.

3. Cdo kafaz & keté sistem pirjeje né pérputhje me madhésiné e grupit, kur
ka pirése automatike ato duhet t& vendosen q& ¢do dy prej tyre t€ jet€ e
arritshme pér ¢do pulé.

4. Pér té lehtésuar, kontrollin, instalimin dhe zbrazjen e kafazeve ndérmjet
kafazeve duhet t& jeté njé rresht 90 cm i gjeré dhe nj& hapésiré ndérmjet
dyshemesé dhe fundit t& kafazeve prej 35cm.

5. Kafazét duhet t& pérshtaten me ndarje q& pérdoret pér shkurtimin e
thonjve.

KAPITULLI VIl
Kushtet pérfundimtare

Neni 16
Kushte té tjera shtesé

1. Té gjitha pulat duhet t& inspektohen nga pronarét ose personi pérgjegjés t&
paktén njé heré né dité.

2. Té minimizohen tingujt, t& shmangen zhurmat e papritura ose konstante.
Ventilatorét dhe makinerité e t& ushqyerit si dhe pajisjet e tjera duhet t&
ndértohen,vendosen, t& funksionojné dhe t& mirémbahen né¢ ményré t& tillé
qé ato t& shkaktojn€ sa mé pak zhurmé.

3. Té gjitha ndértesat duhet t& jené t& pajisura me ndrigimin e nevojshém né
ményré qé pulat t& shikojné njéra tjetrén si dhe t€ shikohen lehté gjaté
kontrollit. N& rast se ka ndrigim natyror, ky ndri¢im t& depértojé kénagsh&m
né t& gjitha ambientet. Regjimi i ndrigimijt duhet t& jet€ i tillé q& t&
parandalojé problemet shéndetésore dhe t& sjellies. Ky ndrigim duhet &
ndjeké ritmin 24 orésh shoqéruar me periudha errésire (1/3 e dités né&
errésiré) qé t& parandalohen ¢rregullimet e syve dhe imunodepresionit.

4. Té gjitha pjesét e ndértesgs, pajisjet dhe mjetet t& cilat bien n& kontakt me
pulat,t& pastrohen me kujdes dhe t& dezinfektohen rregullisht. Para futjes s&
njé tufe t& re, tufa ekzistuese duhet t& largohet t&résisht d.m.th t& boshatiset
pularia. Kur kafazet jané t& z&n&, sipérfagja dhe pajisjet duhet t& mbahen t&
pastra. Pulat e ngordhura dhe glasat t& higen sa mé shpesh t€ jet€ e mundur.

5. Kafazét duhet t& jené t& tillé & t& mos lejojné qé pulat t€ dalin jasht€ pre;
fyre.
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6. Dy ose mé tepér rreshta kafazesh duhet t& jené t€ pajisur n€ ményré té tillé
qé t& béjné t& mundur inspektimin e t&€ gjitha rreshtave pa véshtirési dhe t&
leht&sojné largimin e pulave.

7. Projektimi dhe dimensionet e derés sé kafazit duhet t&€ jené té tilla q& t&

béjné t&€ mundur largimin e pulés pa e démtuar até dhe pa i shkaktuar
dhimbje.

8. Jané& t€ ndaluara té& gjitha gjymtimet. Né ményré g€ t€ parandalohet
kanibalizmi dhe pickimi i pulave duhet bé&ré prerja e sqepit nga njé staf i
kualifikuar jo mé shumé se 10 dit€ pas ¢eljes, pér zogjté qé synohet té
mbahen pér vezé.

Neni 17
Zbatimi

Pér zbatimin e késaj rregulloreje ngarkohet Drejtoria e Politikave t&
Prodhimit dhe Tregjeve Bujgésore dhe Inspektorét e Zooteknisé né
Drejtorité Rajonale t& Bujgésisé Ushqimit dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit ng
qarge.

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.
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